

Żołnierz polski nad Berezyną.

Placówki koło zniszczonego mostu. Pomnik w miejscu przeprawy wojsk napoleońskich.



Wojska polskie i łotyskie pod kierunkiem generała Szeptyckiego zdobyły Dźwińsk! Wojska nasze maszerują na wschód!

Warszawa (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 4 b. m.:

Front litewsko-białoruski: Między Drysną a Dżisną oddziały nasze, przeprowadzając się na wschodni brzeg Dźwiny, rozprędyli posterunki bolszewickie, biorąc kilkaset jeńców.

Front wołyński: Atak band bolszewickich na nasze posterunki w Lubarzu nad Słuczą odparto.

Warszawa (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z 5 stycznia b. m.:

Front litewsko-białoruski: Wojska nasze wspólnie z zaprzyjaźnionymi wojskami lotewskimi pod wspólnym dowództwem generała Rydzasnięcego, w obecności i pod ogólnym kierunkiem dowódcy frontu gen. Szeptyckiego, zdobyły dnia 3 stycznia o godz. 1 popoł. miasto i twierdzę Dźwińsk (Dynaburg). Jednocześnie posunęły się naprzód oddziały lotewskie na północ, a oddziały polskie na wschód od Dynaburga. — W ten sposób została osiągnięta bezpośrednia łączność między Polską, Łotwą i Estonią. Co do zdobyczy, to dotychczas doniesiono o kilkuset jeńcach, kilku oddziałach z zaprzęgami, kilkunastu karabinach maszynowych i licznym tabo-

rze kolejowym. Na reszcie frontu ożywiła się działalność wywiadowcza.

Front wołyński: Ułazczki patroli wywiadowczych. W zast. szefa sztabu gen.: Haller, gener. podpor.

Zwycięska ofenzywa Łotyszów.

Ryga (PAT). Komunikat generalnego sztabu lotewskiego z dnia 3 stycznia: Na niemieckim froncie bez zmiany. Nasze oddziały przeszedłszy dzisiaj do ofenzywy na bolszewickim froncie, po uciążliwych walkach, zajęły Rodziaty, Wulcany, Wonak, Szyley, Pugi, Szilceny, jak również wiele umocnionych punktów. Szczególną zaciętością odznaczyły się walki przy zajęciu Szalwany i Michel, w których to miejscowościach nasze oddziały przeprowadziły się przez Dźwinę i odrzuciły bolszewików ze wal.

Wyjazd Piłsudskiego na front wołyński.

Warszawa (PAT). Wczoraj w nocy udał się Naczelnik państwa z najbliższem otoczeniem na front wołyński.

Paderewski kandydatem na prezydenta Rzeczypospolitej.

Warszawa (tel. M.). Dowiaduję się, że czynione są zabiegi celem powołania do życia w Warszawie wielkiego dziennika, którego głównym zadaniem będzie przygotowanie opinii publicznej do kandydatury Paderewskiego w przysz-

łych wyborach na prezydenta Rzeczypospolitej. Wśród kandydatów owego dziennika, wymieniana była byłe go ministra Hęć, znanego finansiste warszawskiego Leonarda Bobińskiego, dyr. Towarzystwa „Rosja” p. Baryńskiego i innych.

Wojska dla obsadzenia Gór. Śląska są już wyznaczone.

Wiedeń. (Wolff) Dla obsadzenia górnośląskiego terenu plebiscytowego są przeznaczone następujące wojska koalicyjne: jeden sztab dywi-

zyjny, 16 batalionów, jeden pułk kawalerji, dwa oddziały artylerji, razem 21000 żołnierzy. Narodowość wojsk tych nie jest jeszcze ustalona.

Wymordowanie całej rodziny przez bandytów.

Warszawa (tel. M.). We wsł. Woli, w powiecie krakowskim, pięciu bandytów, uzbrojonych w bagnety, wtargnęło do mieszkania p. Brand-

ta i zakuli jego, wraz z żoną, oraz jego syna. Spłodowawszy całe mieszkunio, uciekli, zabierając ze sobą wielkie lupy.

LENIN.

Kraków, 6 stycznia.

Jeden z ostatnich, nadeszłych do nas numerów „Temps'a” paryskiego podaje niezwykle interesującą sylwetkę Lenina, tego męża, który stanawszy na czele Rosyi i dzierząc jej ster w swem ręku, zagroził jej tem samem drogę do porozumienia się i współżycia z resztą świata.

Rola, jaką ten człowiek spełnia, czyni go interesującym, posłuchajmy zatem, co o nim mówi bezpośredni obserwator francuski.

Najpierw oczywiście następuje opis jego zewnętrznej postaci. Z opisu tego dowiadujemy się, że Lenin jest człowiekiem małego wzrostu, ale przysadkowatym, że gesty ma krótkie i pozbawione wdzięku, oraz że na estradzie, przeznaczony dla mówców, ma zwyczaj kręcić się, jak nieprzymierzając fryga.

Głowa jego, prawie zupełnie pozbawiona włosów, jest mocno osadzona na przykrótkiej szyi. Z szerokiej jego, mongolskiej twarzy spogląda para małych oczu, ciekawych, błyszczących złośliwie, a odzwierciedlający się w nich pewien odcień wzgardy dla bliźnich daje im wyraz czegoś nieokreślenie niepokojącego. Początek jego przemówień jest trochę monotony, ożywia się on jednak zaraz, skoro zacznie mówić o swych nieprzyjacielach głosem straszliwie dojmującym, przerywając swe przemówienia wybuchami krótkiego, sarkastycznego śmiechu.

Przemówienia jego są pozbawione wszelkich oratorskich upiększeń. Jest mówcą prymitywnym, zrozumiałym dla wszystkich. Te same frazasy, te same idee powtarzają się w ciągu jego przemówienia, prawie dosłownie i słuchacz rozumie, że mówca czyni to świadomie, że chce on „wbić ówiek” swój w głowy słuchaczy. Formuły, jakimi się posługuje, są krótkie, bardzo jasne, a nigdy — melownicze.

Chłop chytry, uparty, wiedzący, do czego dąży, nieprzejednany, jeśli tego potrzeba, ale pozornie giętki, umiejący zręcznie lawirować, gotów niespostrzeżenie wymknąć się — takim oto okazał się wielokrotnie obserwatorowi francuskiemu podczas zgromadzeń publicznych i w Komitecie centralnym sowieckim szef rządu bolszewickiego.

Lenin jest prymitywny. Skoro tylko znalazł się w posiadaniu doktryny walki klasowej, odrzucił wszelkie badania natury moralnej i naukowej. Poza walkę klas nie widzi on i nie chce widzieć nic innego w społeczeństwie współczesnym, bez względu na wydarzenia, rozgrywające się przed jego oczyma.

Nie widzi on w życiu nic, tylko stosunek sił, wyżył się wszelkich idei sprawiedliwości i moralności, stał się materialistą we wszystkiemu, cynicznym i okrutnym, jeśli nie w życiu prywatnym — bo w życiu prywatnym jest miłym, przykrym mężem i synem. — to z pewnością w życiu publicznym.

Zupełnie bezwzględny na wszelkie przejawy sztuki, nie mógł on nigdy, bez względu na wzruszające niekiedy wysiłki, zrozumieć muzyki lub literatury. Wystarczy powiedzieć, że w dziełach Tolstoja nie znalazł nic innego, jak tylko — walkę klas...

Z tem większą zato swobodą porusza się w dziedzinie polityki wewnętrznej.

Lenin jest „politykiem”. Ma on „węch”. Po trafi niekiedy z zadziwiającą precyzją odgadnąć linie ogólne polityki wewnętrznej swego kraju. On jeden jedyny prawie w swej partyi przewidział zamach stanu, który go doprowadził do władzy i gdy się czyta po upływie dwóch lat czasu serye jego artykułów, w których wprowadzał na światło dzienne słabe strony rządów Kiereńskiego i szanse nowego przewrotu, to istotnie jasnowidzenie jego budzić musi podziw.

Od chwili, gdy znalazł się przy władzy, Lenin dokonywuje cudów ekwilibrystyki, aby się niej utrzymać. To przychlebia się i proteguje jedną warstwę ludności przeciw drugiej, n. p. „proletaryuszy” przeciw bogatemu właścicieli-

Portret Jezusa Chrystusa.

Sensacyjny dokument piśmienny współczesnego Chrystusowi Publiusa Lentulusa.

Kraków, 6 stycznia.

(?) „Figaro“ paryskie zamieszcza nadesłany mu przez jednego z czytelników przekład ciekawego niezmiernie dokumentu, którym jest „portret“ piśmienny, czyli opis wyglądu Jezusa Chrystusa, naszkicowany przez współczesnego Chrystusowi prokonsula rzymskiego, Publiusa Lentulusa. Znany to zresztą dokument, a przedstawia się on w formie listu, pisanego do senatu przez przypuszczalnego poprzednika Pilata w Judei.

List ten brzmi:

„W tych czasach ukazał się i za naszych czasów żyje wśród nas człowiek szczególnie cenny, którego uczniowie jego zwą **Synem Bożym**. Uzdrowia on chorych i wskrzesza zmarłych. Jest dobrze zbudowany i godny uwagi. Fizjonomia jego jest taka, że ci, którzy nań patrzą, mogą go kochać i bać się go zarazem. Włosy ma blond, gładkie i puszczone swobodnie, przylegające aż do uszów, a od uszów do ramion spadają one kędzierzawiąc się w oddzielnych pierścieniach. Przedział dzieła jest pośrodku głowy, a każda pasmowa włosów rzucona

jest na boki zgodnie z modą panującą w Nazarecie.

„Czoło jego jest skupione i pogodne, bez zmarszczek i fałdów. Gładką jego twarz upiększa lekki odcień wiśniowej barwy. Nos ma pięknie uformowany, brodę bujną takiejże barwy jak włosy na głowie, dość jasną i przedzieloną w pośrodku. W spojrzeniu jego maluje się mądrość i prawość. W oczach ma błękit, grający różnymi światłami i odcieniami.

„Jest straszny, gdy głosi nauki. W rozmowie jest miły. Wagi swoje czyni z żywieniem, jakkolwiek nigdy nie traci spokoju. Nikt go nie widział śmiejącego się, często natomiast widzieliśmy go płaczącego. Jest kształtny, prosty, a jego ramiona i ręce jego są tak piękne, że przyglądanie się im sprawia przyjemność. Akcentowanie w mowie jego jest pomiarne, mówi mało, jest skromny, a wreszcie jest tak piękny, jak tylko może nim być człowiek. Zważ go Jezusowi, Synowi Maryi.”

Tak oto, według dokumentów rękopiśmiennych, przedstawia się portret Chrystusa.

robotniczym“, gdzie właśnie miało się odbyć przedstawienie. Całą scenę porozrzucali w ten sposób, że z wielkim trudem odbyło się wczoraj.

W tenże dzień przyjechali także czescy policjanci z Mor. Ostrawy do Olbrachcic i porwali znanego obywatela Cichego, członka rady gminnej i rady szkolnej miejscowej.

Czesi uprowadzili 15-letniego chłopca.

Cieszyn, 5 stycznia.

Onegdaj aresztowali Czesi w Ropicy 15-letniego ucznia 4 kl. gimnazjum polskiego, Kohutka ze Smilowic za to, że znaleziono przy nim egzemplarz „Dziennika Cieszyńskiego“

Chłopca wywieziono i wszelki ślad po nim zaginęł. Uplłynęło już kilka dni, nieszczęśliwa matka objechała Karwinę, Bogumin i Ostrawę nigdzie nie mogła się o swe dziecko dopytać.

W dzisiejszy dzień zwróciła się o informację do Koźdonia, że będzie to interwencja najskuteczniejsza, ale oburzona kobieta zawołała: „Niech mi zabiorą 5-ro dalszych mych dzieci a nawet wtedy nie zwrócę się z prośbą do tego zarządnika“.

Zwróciła się natomiast o interwencję do miysy koalicji, ale czy interwencja ta poskutkuje? — Wiadomo jest przecież, że Czesi stale misyę najbezzweczniej okłamują.

Nowiny przemyskie.

Nowy Starosta. — Przyjazd Delegata Gałęckiego. — Ciemności w mieście i śluzgawica. — Śmiertelny wypadek. — O pomocnikach fryzjerskich. (Ca naszego korespondenta).

Przemysł, 5 stycznia.

Dotychczasowy Starosta tutejszy p. Heller odszedł na własne żądanie do Jarosławia. Dzięki prawości swego charakteru, sumiennemu i taktownemu sprawowaniu urzędu swego na posterunku tak ciężkim jak Przemysł, oraz uprzejmości w traktowaniu stron bez różnicy wyznania i narodowości zjednał sobie Heller powszechny w powiecie szacunek i zaufanie i pozostawił za sobą żal szczerzy. Następcą w urzędzie jego zamianowany został radca Namiestnikowa p. Emanuel Bocheński, dotychczas starosta w Skalacie i z nowym rokiem objął urządowanie. Delegat rządowy p. Gałęcki przyjechał do Przemysła i odebrał przysięgę służbową od p. Bocheńskiego i kilkunastu w tym celu do Przemysła przybyłych okolicznych starostów. Następnie urzędnicy Starostwa tutejszego złożyli przysięgę służbową na ręce p. Bocheńskiego.

Pod względem wyglądu zewnętrznego miasto nasze jest istną Abdera. Wieczorami panują na ulicach egipskie ciemności. Z powodu braku węgla elektrycznego miastka nie może dostarczać prądu dla oświetlenia ulic, czasem przez kilka dni z rzędu nie funkcjonuje zupełnie. Śniegu i lodu z chodników i bruków nie uprzęta się zreguły, ulice są jedna wielką śluzgawką.

Pewien robotnik (wedle miejscowego pisma) nazwiska Józef Kos nieporządku te przypłacił życiem. Pędząc się na stopniach kładki wodociągowej na drugą stronę toru, upadł tak fatalnie, że głową uderzył o żelazną baryerę i zabił się na miejscu. W tym wypadku ponosi winę zażąd kolejowy, który o bezpieczeństwo osób przechodzących tą kładką dbać powinien.

Tutejsi pomocnicy fryzjerscy po trzytygodniowym strajku wywalczyli sobie znakomite warunki: każdy otrzymuje 400 koron stałej płacy miesięcznej a nadto 25 procent z dochodu brutto, który zainkasuje. Stawiając w swoim czasie te żądania, domagali się pomocnicy zniesienia napiwków jako poniżających. Obecnie osiągnąwszy zamierzony cel, obok podwyższonej płacy napiwki pobierają nadal. Dzieje się to oczywiście z uszczerbkiem ludności, która tym sposobem płaci dwa razy, albowiem napiwki uwzględnione są już w podwyższonej prawie o 100 procent taryfie za czynności fryzjerskie.

Starostwo i przelożenie cechu fryzjerskiego powinny się tem zainteresować. S.

PIEKŁO

nieśmiertelne arcydzieło wieszczego ducha w precudnem tłumaczeniu Porębowicza doznało tak entuzjastycznego przyjęcia w „UCIESZE“, że fakt ten zapisać należy na wielkie plus naszego bilansu kulturalnego. Film wywiera tak fascynujące wrażenie, że czarowi jego nikt oprzeć się nie potrafi, a wielka zasługa w tem wybornej ilustracji muzycznej, dobranej niezwykle zczęśliwie przez kapelmistrza Hückla. 4719

CUDA! CUSA! CUSA!

ECCE HOMO

największe arcydzieło świata ilustrowane śpiewem chóru najznakomitszych śpiewaków opery, oraz muzyką orkiestralną

w Kinoteatrze „SZTUKA“, Hotel Saski, ul. św. Jana 6.

Z WYPRACOWAŃ GRZECZNEGO STEFCLA.

o Gabinetcie.

I ja też utworzyłem mój gabinet, a jakże! Tatusz wyczytał nam wczoraj z gazety, jak się to robi.

Ja będę premierem i ministrem wojny, bo mam mowy flower, co mi ciocia Miłsia z Wiednia przywiozła, a tatusz ministrem skarbu; mamusia też chciała czemś być, ale tatusz powiedział, że kobieta może być najwyżej podsekretarzem stanu i mamusia wybrała sobie sprawy zewnętrzne, bo ma nowy kapelusz, to nas będzie dobrze reprezentować.

Sprawy wewnętrzne daliśmy stróżowi Lopatce, on taki sprytny, że nawet łazienkę umie naprawić, a ministrem oświaty będzie pan korepetytor, bo on repetuje piątą klasę i jest bardzo mądry, że nigdy nie potrzebuje uczyć się lekcji. Tekę rolnictwa dałem kucharce Wronusiowej, ona się na tem zna, bo ma smogę za gajowym, a komunikacyję dostał Ignas, syn pączki, co był przy wmdzie w naszej kamienicy, zanim jej nie zepsuła ta paskarzowa, co koło nas mieszka. Tak zwoziła zapasy na żang, aż się urwała (winda, nie paskarzowa), a teraz to wszystko chce znów sprzedać (nie winda, lecz paska rzowa).

Tatusz bardzo się cieszył z mego gabinetu i mówił, że on prawie taki sam, jak jakiś rubelski, ale ja mam teraz wielki kłopot z zamacnem stanu i partją, która mi jest strasznie potrzebna. Tatusz nie chciał mi powiedzieć, jak się to robi, podobno najpierw powinien być pochód z muzyką i program. Najgorzej z tym pochodem, bo program mam już od jednego p na, co założył teraz w Krakowie Republikę Politycznych alfabetów. Tatusz mówił, że z tego programu można wziąć tylko punkt o składkach, a lepiej przyjąć statut arcybractwa stróżów katolickich, bo jest mądrzejszy i jasno określa o co idzie.

O pochodzie mówiłem wczoraj z kolegami na wielkiej pauzie, aleśmy się jeszcze nie porozumieli, bo Icek Gruenwald gwałtem chce być ministrem handlu, że to on musi reprezentować w myśl tradycyi polskich mniejszość narodową i na handlu się zna najlepiej. Tę jeszcze ustali, byle pochód się udał i była muzyka.

Najbardziej się cieszę, że będę mógł wydawać własne pieniądze. Przygotowałem już sobie nawet kartki na banknoty i pocięliśmy z Ikiem całą moją Historję i Arytmetykę, tak, że jak mnie profesor wywołał, to on mi swojej książki

pożyczył za pół bułki z mego śniadania. To bardzo porządny kolega i może go wezmę do gabinetu.

Jak tylko będę miał partję i obejmiemy władzę, to zaraz wypuszczę moje pieniądze i kupię sobie nowe książki, ale najwięcej ciastek i dużo prawdziwych naboji do floweru, abym mógł strzelać do „nieprzyjaciół politycznych“ t. j. do profesorów, plantowych i t. d.

Byle się tylko ten pochód udał, bo to podobno najważniejsze w polityce...

Fimis. Amen!
St. N.

W sali restauracji „Polonia“

odbędzie się we wtorek 6 stycznia

Wielki Turniej Kabaretowy

z udziałem: PP. Wandyczowej, Czernekówny, Kalicińskiego, Latajnera-Lawickiego, Minowicza, Solnickiego, Wyrwicza i Górzyńskiego. — Początek o godz. 11 w nocy. Lokal otwarty do godz. 2 w nocy. Wstęp od osoby 20 K. Czysty dochód na Żołnierza polskiego.

KINO „WANDA“

od 1 stycznia 1920

KOBIEŃA I PAJAC

realistyczny dramat w 4 częściach. Rolę kobiety-demonu kreuje urocza artystka polska **LVA MARRA**. 4716

Salon Dzieł Sztuki

Kraków, ul. św. Jana 3. Tel. 2,

poleca obrazy i rzeźby najwybitniejszych mistrzów polskich po cenach umiarkowanych. 4361

Cedula kursowa Giełdy krakowskiej
z dnia 5 stycznia 1920 r.

	Ofiaro- wano K	Żądano K
Marki polskie	100—	110—
Marki niemieckie po 100 M. i 1000 M.	—	—
niem. drobne	—	—
Ruble carskie po 500 Rb	206—	216—
drobne	—	—

Pamiętajmy o Polskim Czerwonym Krzyżu!

Chwila bieżąca.**Kalendarzyk.**

Św. Trzech Króli

Wschód słońca 7:39

Zachód słońca 3:51

Długość dnia 8:14

**TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO.**

Wtorek popoł.: „Betlem polskie” L. Rydla.
Wieczór: „Nerwowa” W. Sardou i I. Barrier’a.
Środa: „Tartuffe” Moliere.
Czwartek: „Nina” L. Kämpfa
Piątek: „Tartuffe” Moliere.

TEATR „BAGATELA”.

Wtorek popoł.: „Roztwór prof. Pytla”.
O 7 i pół wiecz.: „Tancerka”.
O 11 w nocy: „Szopka krakowska”.
Środa: „Kraków na szczytach”.
Czwartek: „Czy jest co do ocenia”.
Piątek: „Czy jest co do ocenia”.

TEATR POWSZECHNY.

Wtorek popoł.: „Boże Narodzenie”.
Wieczór: „Straszny dwór”.
Środa: „Baron cygański”.
Czwartek: „Podjazd nieprzyjacielski”.
Piątek: „Księżniczka Třebizondy”.
Sobota popoł.: Boże Narodzenie”.
Wieczór: „Podjazd nieprzyjacielski”.
Niedziela popoł.: „Potas i Ferimutter”.
Wieczór: „Biale fartuski”.

OPERETKA W NOWOŚCIACH.

Wtorek popoł.: „Rewia operetkowa”.
Wieczór: „Tam gdzie skowronek śpiewa”.
Środa: „Miłość walca”.
Czwartek: „Cnotliwa Zuzanna”.
Piątek: Teatr zamknięty.
Sobota: Premiera „Wesoła wdówka”.

WYKŁADY W DOMU ARTYST. (pl. św. Ducha).

Wtorek, Ferdynand Hoesick: „Romans Musseta z panią Sand”.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH.

Rynek główny, Linia A—B L. 39.
Czwartek prof. dr Józef Flach: „Walka obojga płci”.
Sobota, prof. dr Józ. Reiss: „Beethoven” (z ilustracją muzyczną).

Odkopanie etruskiej świątyni z VI. wieku przed Chrystusem.

(m-m) Pisma włoskie donoszą, że w okolicy Rzymu odkryto etruską świątynię ze wspaniałą polichromowaną grupą, przedstawiającą czterech bóstwa. Najmniej ucierpiał w biegu wieków postać gniewnego Apollina. Przepiękna tarzebia pochodzi z 6-go wieku przed Chrystusem.

„Nie przychodźcie nas objadać”.**ZNAMIENNY GŁOS „NOWYCH BIEDAKÓW”.**

(m-m) W „Daily Mail” pewien „nouveau pauvre” zwraca na to uwagę, że przyjaciele i znajomi rodzin, uważanych przed wojną za możne, nie mogą sobie w całej pełni uświadomić tego, iż ci co nie zrobili majątku na lichwiarskich spekulacjach, tworzą klasę „nowych biedaków” i do dawnego trybu życia powrócić nie są w stanie. Gościnność, z jaką dawniej zapraszano kogoś: „przyjdź pan na obiad”, może zje pani z nami kolację”, „prosimy na przekąskę” — obecnie byłaby lekkomyślną rozrzutnością, przynajmniej jeśli chodzi o stan średni, o klasę inteligencji pracującej. „Nowi biedacy” nie mogą karmić swych gości i dlatego publicznie na łamach dzienników wznoszą głos błagalny: „nie przychodźcie nas objadać”. Jeśli kto zamierza odwiedzić przyjaciół — niechaj przynosi ze sobą prowianty, boć ceny cukru, chleba, masła, mięsa poszły tak w górę, że nie pozostają one w żadnym stosunku do skromnych zarobków inteligencji.

Słowa angielskiego „nowego biedaka” znajdują zapewne także oddźwięk i wśród polskiej inteligencji, która wybitnie jęszcze niż angielska zbliża się do typu głodomorów. Staropolska gościnność siłą konieczności życiowej przechodzi do krajin wspomnień, a przysłowia „Gość w dom — Bóg w dom” ustępuje miejsca parafrazie: „Gość w dom — prowiant do spiżarni”.

O REGULACYJĘ PŁAC DZIENNIKARSKICH. W dniu dzisiejszym odbywa się walne zebranie „Syndykatu dziennikarzy krakowskich”, na którym roztrąszana jest kwestya regulacji płac dziennikarskich. Walne zebranie „Syndykatu dziennikarzy warszawskich” uchwaliło zażądać podwyżki pensyi stałych od 25—50 procent, przyczem pensye mniejsze muszą uzyskać minimum płacy. Minimum wierszowe ma wynosić 50 fenigów od wiersza, za pracę niedzielną i świąteczną należy się 50 marek od numeru. Warunki powyższe obowiązująć mają od 1 stycznia 1920 roku.

WYSTĘPY ST. WYSOCKIEJ. Oczekiwane z ogromnym zaciekawieniem występy znakomitej tragiczki, p. St. Wysockiej-Stanisławskiej, rozpoczynają się w teatrze im. J. Słowackiego w dniach najbliższych. Na pierwszy występ wybrano dwie kre-

Katastrofa węglowa w Krakowie.

Miasto nasze znajduje się znowu w katastrofalnym wpr. st. położeniu z powodu braku węgla. — Jak dzienniki doniosły, gazownia miejska pracuje bez żadnych zapasów węgla, z dnia na dzień; to samo odnosi się do elektrowni miejskiej. Ludność pozbawiona jest możności zaopatrywania się nawet w najmniejszą ilość węgla, po 3 ct. cł. za miesiąc. Są tacy, którzy nie mogli dotąd zrealizować asygnat za październik zeszłego roku. Szkoły i gimnazya dla braku węgla zmuszone będą wkrótce zawiesić naukę.

Stan ten pogarszają często wykonywane rekwizycje węgla przeznaczonego dla miasta przez różne władze i urzędy.

Oto wczoraj dyrekcya kolei w Krakowie telegraficznym nakazem zajęła 99 wagonów po 20 i 15 ton węgla górnośląskiego, który był

przeznaczony dla ludności i szkół w Krakowie. Ogółem czyni to 150—180 wagonów normalnych.

Nie można się zatem dziwić, że pomimo pojawiających się od czasu do czasu wiadomości o zwiększeniu się produkcji węgla w kopalniach — nietylko że nie następuje żadna poprawa st. sunków, lecz stan coraz się pogarsza.

Na nic się nie przydadzą wszelkie wysiłki czy to zarządu miasta czy Rady miejskiej, skoro po wielu trudach, zabiegach i staraniach otrzymane węgle dla ludności Krakowa, w drodze ulegną różnym rekwizycjom.

W każdym razie przed każdą zamierzoną rekwizycją powinno nastąpić porozumienie z zarządem miasta, a to w interesie dwustutysięcznej ludności, która ma prawo domagać się obywatelskiego postępowania wobec niej.

Nowa taryfa cłowa podatkiem obciążającym kupiectwo Małopolskie.

Piszą nam z kół kupieckich:

Przy dyskusyi nad kwestyą walutową przeczoneo, że z dniem 10 b. m. wchodzi w życie nowa polska taryfa cłowa, obliczona w markach. Ministerstwo skarbu, ustanawiając relcyę 100

marek równ. się 143 K forytuje znowu Kongresówkę, narażając równocześnie na straty kupiectwo Małopolski, co w rezultacie przedstawiać się może jako podatek, obciążający szerokie warstwy konsumentów Małopolski.

Smierć pod kołami wojskowego auta.**„Młoda dziewczyna ginie pod kołami samochodu.”**

(T) Wczoraj po południu wojskowe auto przejeżdżając całym pędem drogą przez Prądnik za rogatką warszawską najechało idącą drogą dziewczynę l. 25 nieznanego nazwiska z Michałowic. Nieszczęśliwa została śmiertelnie zraniona i gdy wieziono ją do szpitala powszechnego zmarła po drodze.

Już niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę, że wojskowe samochody kierowane widać przez niedoświadczonych i młodych ludzi są bardzo często powodem tragicznych wypadków. Może odośne władze zechcą wglądnać w te a normalnie stosunki.

Napady bandytów na pociągi towarowe koło Krakowa.**Miejsce Rzaska na linii kol. Zabierzów—Kraków, miejscem napadów bandyckich.**

(T) Od kilku dni na pociągi towarowe zdążające z Zabierzowa do Krakowa (między Mydankami a Łobzowem) we wsi Rzasce, niewysledzeni bandyci urządzają całemi chmarami napady. Pomysłowi ci rabusie odczepiają wozy towarowe napełnione bądź węglem, bądź innymi produktami, które w wozach zdążają do Krakowa. Następnie wypróżniają wozy, ładują na czekające podwozy i zmykają co tchu z lupem.

acye, będące nietylko szczytem twórczości artystki, ale i szczytem sztuki aktorskiej wogóle tj.: Jewdychy w „Sędziach” Wyspiańskiego i „Elektry” Hulgona Hoffmannsthal’a. Pani Wysocka ukaza się również w następujących dawniej już granych rolach: Pułkownikowej w „Pannie mężatce” Korzeniowskiego, Rebeki West w „Rozmiesholmie” Ibsena i i. Nadto wystąpi artystka w następujących nowościach, które były w programie teatru krakowskiego: Zeromskiego „Ponad śnieg”, Claudela „Związkowanie” i Ibsenowskiego „Mitosierdzie”. Do sztuk objętych repertuarem występów świetnej artystki czynią się starannie przygotowane.

MARYNETKI KRAKOWSKIE. W sobotę 10 bm. ukaza się w teatrze im. Słowackiego „Marynetki krakowskie”, które tak wielkie wzbudziły zainteresowanie w naszym mieście. Przed oczyma widzów przesunie się cały szereg dobrze znanych postaci ze świata zarówno dziennikarsko-literackiego jak i politycznego. Interesująca ta i dowcipna rewiewka otwórzoną będzie przez artystów teatru im. J. Słowackiego.

Z TEATRU „BAGATELA”. Dzisiejszy dzień świąteczny „Trzech Króli” przyniesie w „Bagateli” trzy przedstawienia, które bezwątpienia zapełnią widzów teatru po brzegi. Popołudniu zabawi się publiczność na „Roztworze Pytla” granym tak świetnie — wieczorem serdecznie się wżruszy na „Tancerce” Lengyela, która podobnie jak „Kobieta bez skazy” zdobyła przebojem publiczność. We środę ujrzymy raz jeszcze program sylwestrowy, który we czwartek ustąpi miejsca przywybornej farsie Hennequin’a i Vebera pt.: „Czy jest co do ocenia” cieszącej się obecnie w Paryżu szalonym powodzeniem. Karnawałowa farsa znakomitej spółki autorskiej cieszyć się i u nas będzie ogromnym powodzeniem dla swych wyjątkowych zalet i walorów sceniczych: świetnej budowy i pełni dowcipu tkwiącego nie tylko w wybornych powiedzeniach ale i sytuacjach arcyzabawnych. Reżyserę prowadzi p. Ludwik Czarnowski.

ZAINTERESOWANIE SZOPKA KRAKOWSKA, która dzisiejszej nocy zawita do „Bagateli” jest ogromnie przypysznie figurki intrygi wielkiej wykonane artystycznie przez mistrzów w swoim rodzaju, wywoływać będą salwy śmiechu a wysłuchanie aktualny satyryczny tekst ubrany w wykwintną li-

teracką formę, spotęguje bezwątpienia silne wrażenie. Początek widowiska o godz. 11 w nocy. Nieliczne jeszcze pozostałe bilety sprzedaje kasa teatru do wieczora.

Z TEATRU POWSZECHNEGO. Dziś popołudniu „Jasciaka” Świerzyńskiego dla dziatwy, wieczorem wyborne przedstawienie składane: „Teatr amatorski”, Prolog ze „Strasznych dworu” i „Divertissement baletowe”. Jutro „Baron cygański”. Artyści dramatu pracują obecnie pod reżyserą p. Kordeckiego nad wyborań sztuką Waldeckiego „Krzyżacy”, przerobioną z powieści Sienkiewicza nowo inscenizowaną przez naszego kierownika i literata prof. J. Wisniewskiego, wchodzącą w najbliższym czasie na repertuar naszej sceny. Zespół operetkowy pod reżyserą p. Lelewicza przygotowuje operetkę Lehara pt.: „Ewa”, w dziale zaś operowym najbliższą nowością będzie dzieło Rossiniego „Cyrułek sewilewski” po reżyserą p. Tarnawskiego. Rozpoczęły się przygotowania do bardzo pięknej operetki polskiej, śpiewawca „Kwiatu pajroci” znanego kompozytora warszawskiego, Stefana Malinowskiego.

OPERETKA W NOWOŚCIACH. Najbliższą premierą w Nowościach będzie 3-aktowa operetka Fr. Lehara „Wesoła wdówka”. Melodyjna ta operetka cieszy się zawsze wszędzie niezwykłym powodzeniem. To też dyrekcya nie szczędzi trudów i kosztów, by operetkę tę wystawić z wielkim przepychem. „Wesoła wdówka” wejdzie na afisz w sobotę 10 stycznia. W głównych rolach wystąpią pp. Teodozja Wandyczowa (wdówka) i Józef Solnicki (Danilo).

JOZEF ŚLIWINSKI. Ulegając prośbom swych licznych wielbicieli, dał się nakłonić nasz mistrz gry fortepianowej do ponownego koncertu w Krakowie. Koncert odbędzie się 11 bm. w sali „Sokoła” i będzie powtórzeniem tego programu, który Śliwinski wykonał przed kilku tygodniami w Paryżu, budząc w nim niesłychany entuzjazm dla swojej niezrównanej interpretacji Chopina. Bilety są do nabycia u J. Rudnickiego, Linia A—B.

„POLECZ DZIEŚNIEJEGO KRAKOWA”. Pod tym tytułem rozpocznie się w przyszłym tygodniu w „Domu artystów” cykl wykładów Jana Pierzyckiego. Wykłady te ilustrowane będą recytacjami znanego artysty teatru im. J. Słowackiego, Janusza Nowackiego.

Grodzienszczyzna żąda przyłączenia do Polski

Grodno (PAT). Wczoraj w teatrze miejskim odbył się polski wiec narodowy w sprawie kresów wschodnich. Po przemówieniu dra Hipolita Charalewicza, kierownika delegacji, udającej się do Paryża w imieniu obywateli Ziemi Grodzienskiej, zebrani powzięli uchwałę zwrócenia się do Sejmu Republiki polskiej z prośbą o urzeczywistnienie pragnień ludności i dokonanie jak najrychlejzego przyłączenia ziemi grodzienskiej do wolnej, zjednoczonej Polski. Równocześnie wiec prosi o natychmiastowe zarządzanie

plebiscytem na ziemiach wschodnich, wierząc mocno w wynik pomyślny dla narodowej i państwowej sprawy polskiej. Wiec zakończono okrzykiem na cześć wodza naczelnego, armii, Sejmu, rządu i mocarstw sprzymierzonych, po czym odśpiewano „Boże, coś Polskę“, oraz rotę Kołopniekiej. Na wiecu reprezentowane były wszystkie warstwy społeczne ludności wiejskiej i wiejskiej Ziemi Grodzienskiej. Przewodniczył zebraniu p. dr. Żebrowski, dziekan grodzienski.

Zakończenie strajku kolejarzy

Lwów. (PAT) Strajk kolejarzy zakończył się wczoraj wieczorem. Strajkujący wrócili do pracy.

Czesi zrabowali cały majątek rządu i wojsk Kołczaka.

Wiedeń. (PAT) Telegraphen Komp. podaje z Pragi doniesienie „Venkova“ z Londynu, że podjął z Kołczakiem i jego ministrami, jakoteż i inne pociągi, które wiozły kasy pułkowe i wysokich dygnitarzy wojskowych, zostały za-

trzymane przez Czechosłowaków. Kołczaka puszczono na wolność, natomiast wszystkie pieniądze w wysokości 55 milionów angielskich funtów w zlocie, zostały przez Czechosłowaków skonfiskowane.

Czesi usuwają Chrystusa ze wszystkich szkół.

Praga (PAT). Jak donosi klerykalny „Czech“, usunięto wczoraj we wszystkich szkołach w Pra-

dze, na polecenie zastępcy burmistrza Kolnera, krzyże z Chrystusem.

Republika czesko-słowacka nie ma przyszłości.

Praga. (PAT) W piśmie „Socjalistyczne Listy“ wyraża się przywódca postępowych socjalistów, Modraczek, jak następuje o stosunku Czechów do Niemców: Układ wersalski jest kawałkiem papieru, który przy pierwszych międzynarodowych komplikacjach nie będzie w stanie ochronić czesko-słowackiej republiki

przed ruiną. W nowym parlamencie czeskim znajdować się będzie 50-100 posłów niemieckich i 50 czeskich socjalnych demokratów. Nie będzie to wobec tego parlament czeski, lecz parlament czesko-niemiecki, w którym na wzór starej Austrii toczyć się będą walki partyjne.

Niemcy przygotowują zdradziecko zbrojny opór przeciw Polsce.

Genewa. (PAT) Dzienniki szwajcarskie donoszą, że Niemcy na obszarze Górnego Śląska, tudzież na tych obszarach, na których ma się odbyć plebiscyt, przygotowują opór zbrojny przeciwko ewentualnemu wydaniu tych ziem Polakom. Niemcy koncentrują w tych ziemiach wojska, zwłaszcza na Górnym Śląsku, gdzie znajdują się dawne oddziały gen. Hindenburga. Clemenceau powiadomiony o tem, doręczył bar. Lersnerowi notę, w której wzywa rząd niemiecki do wyjaśnienia tych zajęć i natychmiastowego zaprzestania dalszych zbrojeń.

Prusacy interwjują „uprzykrzonych cudzoziemców“.

Berlin. (PAT) „Vossische Zeitung“ dowiaduje się, że pruskie ministerstwo zamierza wydać „uprzykrzonych cudzoziemców“, przekraczających przepisy policyjne i umieścić ich w obozie internowanych. Wchodzą tu w rachubę Rosjanie, Polacy, Węgrzy i Jugosłowianie.

(Rząd polski z pewnością odplaci Prusakom pięknem za nadobne — przyp. red.).

Marki francuskie na Górnym Śląsku.

Berlin (tel. wł.). „Boersencourrier“ donosi, że na terenie plebiscytowym Górnego Śląska mają być wydane osobne marki pocztowe francuskie.

Rokowania niemiecko-polskie w Paryżu.

Paryż (PAT). Delegaci polscy z p. Patkiem na czele odbyli konferencję z przedstawicielami rządu sowieckiego, którym przewodniczył Simpson. W konferencji tej przewodniczył Lerond. Omawiano sprawę przejęcia administracji w Poznaniu i w Prusach zachodnich, które Niemcy mają odstąpić Polsce. Rokowania te zostały, jak wiadomo, zapoczątkowane w Berlinie

Nadzwyczajne dodatki dla urzędników.

Warszawa. (PAT) („Monitor Polski“ ogłasza rozporządzenie ministra skarbu w sprawie przyznania funkcyjnarjom państwowym na ziemiach byłego zaboru austriackiego nadzwyczajnych dodatków do dyet i strawnego (wynagrodzenia dziennego).

Sejm zbierze się we czwartek.

Warszawa (PAT). Posiedzenie Sejmu odbędzie się we czwartek, dnia 8 b. m., o godzinie 4 po południu.

WYJAZD KORFANTEGO DO PARYŻA.

Warszawa. (Tel. M) Na konferencję polsko-niemiecką w Paryżu, w której bierze udział jako przedstawiciel państwa polskiego minister Patek, wyjechał wczoraj z Warszawy poseł Korfanty.

REORGANIZACJA MINISTERSTWA SPRAW WEWNĘTRZNYCH.

Warszawa. (Tel. M) Wskutek reorganizacji ministerstwa spraw wewnętrznych, która się wyraziła w umniejszeniu ilości wydziałów z dwudziestu kilku na osiemnaście, cały szereg urzędników tego ministerstwa przeszedł do nowo utworzonych się województw oraz do innych urzędów państwowych.

Paderewski obywatelem Stan. Zjednoczonych?

Warszawa. (Tel. M) Dzienniki poranne nawiązując do przemówienia p. Hoovera, w której wyraził on zadowolenie, że Paderewski est obywatelem Stanów Zjednoczonych, domagają się wyjaśnienia w tej sprawie, albowiem podany obcego państwa nie może piastować mandatu poselskiego.

Warszawa. (PAT) Wobec zakwestyonowania obywatelstwa polskiego b. prezydenta ministrów p. Paderewskiego przez jedno z pism warszawskich, powołując się na słowa Hoovera, że Paderewski jest obywatelem amerykańskim, oświadcza p. Paderewski, że nigdy obywatelstwa polskiego nie składał ani też obcego, a tem samem amerykańskiego obywatelstwa nie przyjmował.

Lwów pod naszym: korona za markę.

Lwów. (PAT) Na odbytem wczoraj posiedzeniu Izby przemysłowej i handlowej przyjęto jednomyślnie rezolucję, domagającą się od rządu, aby jak najspieszniej zaopatrzył Polską Kasę Pożyczkową w odpowiedni zasób monet koronowych, aby przy unifikacji pieniędzy papierowych przyjął zasadę: korona za markę, wreszcie, aby jak najrychlej utworzył polski bank biuletowy, oparty na kapitale zagranicznym, jako podstawię normalnej waluty polskiej. Na tem samym posiedzeniu wybrano prezydentem Izby p. Leopolda Baczewskiego, a wiceprezydentem p. Ludwika Winarza.

Ruch pociągów koalicyjnych.

Lwów (tel. M.). Wiedeński korespondent „Gazety Wiczernej“ dowiaduje się, że pociąg koalicyjny będzie kursował do dnia 15 b. m. Do tego czasu będzie, jak dotychczas, dołączany w Wiedniu wagon do tego pociągu, bez potrzeby kupowania biletów.

80-letni Clemenceau zamierza się ożenić.

Paryż (tel. M.). W dziennikach pojawiła się niezbyt prawdopodobna wiadomość, jakoby Clemenceau zamierzał ożenić się, a to z wdową po pewnym senatorze. Powodem tego zamiaru ma być okoliczność, że ze strony przeciwników p. Clemenceau podnoszą, iż prezydent ze względów reprezentacyjnych powinien być żonaty. — Oto Clemenceau, który jest wdowcem, chce się ożenić, aby usunąć i tę ewentualną ostatnią przeszkodę. Clemenceau, jak wiadomo, liczy 80 lat.

Król Nikita w agonii.

Berlin. (PAT) „Vossische Ztg.“ dowiaduje się z Genewy, że b. król czarnogórski Mikołaj, z powodu apepleksji, której uległ przed kilku dniami, jest umierający.

Wilson zwoła posiedzenie Ligi narodów.

Paryż (PAT). „Chicago Tribune“ donosi, że Wilson zwoła pierwsze posiedzenie Ligi narodów także w tym wypadku, gdyby senat amerykański nie zgodził się na ratyfikację traktatu pokojowego.

Echa paryskich rewelacji.

Paryż. (BK) „Illustration“ zamieszcza fascymale szeregu ważnych aktów, odnoszących się do sprawy księcia Sykstusa, w szczególności list cesarski i notę Czernina z 9 maja 1917 r. Wyrazów „pokój odrębny“ niema w pierwotnym tekście niemieckim, odfotografowanym w „Illustration“. Dzienniki włoskie ogłaszają rozmowę z generałem Cadorną o misji ks. Sykstusa. Cadona zaprzecza twierdzeniu, jakoby w roku 1917 wysłał delegata do Szwajcaryi, aby zaproponować Austrii pokój w zamian za odstąpienie włoskiej części Tyrolu. Rząd nie używał go nigdy do misji politycznej. Nie podjąłby też inicjatywy do tego rodzaju kroków bez wyraźnego zlecenia rządu. Cadorna dodaje, że zawsze był przekonany, że oddanie włoskiego Trentina nie jest wystarczające.

Rokowania bolszewików w Rzymie.

Berlin (tel. M.). Wedle doniesienia z Rzymu, przybył tam mąż zaufania Lenina, aby konferować z prezydentem ministrów Nitti. Nitti już przed kilku tygodniami miał odbyć konferencję z przedstawicielem rządu sowiektów rosyjskich.

Walki z wojskami d'Annunzia.

Londyn (PAT). „Times“ donosi z Zadaru: Od 10 dni powtarzają się starcia między wojskami rządowymi a wojskiem d'Annunzia. Panuje wielkie wzburzenie. Wszystkie teatry i L-na zostały zamknięte.

Walki Czarnogórców z Serbami.

Waszyngton (B. K.). „New York Herald“ donosi z Paryża, że rząd czarnogórski ogłosił w Neuilly, iż powstańcy czarnogórscy, pod dowództwem majora Leskowieza, zaatakowali Serbów pomiędzy Podgoricą i Tuzlą i rozbili ich łowe skrzydło. Serbowie cofnęli się do Albanii, jeden batalion został pojmany i rozbrojony.

Powstanie przeciw Japonii w Korei.

Paryż (PAT). „Chicago Tribune“ donosi z Waszyngtonu, że w Korei wybuchło powstanie przeciwko Japonii. To samo pismo donosi z Honolulu, że szef policji japońskiej w Korei i misjonarze chrześcijańscy popierają ten ruch.

Haussa na giełdzie.

Wiedeń (tel. wł.). Na dzisiejszej giełdzie była burzliwa haussa, głównie z powodu zleceń zagranicznych.

Odnalezienie portretu Dantego

Berlin (tel. M.). „D. Allg. Zeitung“ donosi z Rzymu, że w kościele św. Franciszka w Rawennie znaleziono portret Dantego z 16-go wieku.

LEON KRUCZKOWSKI.

Na hali Kondratowej.

(Z cyklu: „Godziny serdeczne“).

Wiatr!... Mgły!... Tabun rumaków, utkany z mgieł dymów,
Przeganie się w pustyni — — na zboczy skał zebra.
W mętnej słońcu śnieg błyszczą białym blaskiem srebra
I mgli się granitowy zrab szczytów-olbrzymów!...

Wiatr!... Pędzą mgły strzępiaste i kłębią się chmurnie...
Kędyś o fleg rumaków tabun się roztrąca — —
Zbiły gąszcz chmur pochłonił mętne poblask słońca
I magle szarość śniega usiadła na turnie...

— Jak tutaj dzwoni cisza Młczenia olbrzymia!...
W tętnach huczą mi szumy jej groźne, spiżowe,
Niosące się w mgieł chmurze, co góry zadymia!...

Jak daleko stąd — ludzi!... Pochyliłem głowę:
Niech ciało moje orły rozniosą po hali,
By — gdy umrę — nademną ludzie nie płakali!...
Zakopane 1919.

Następca tronu rumuńskiego więziony w siedmiogrodzkim klasztorze.

KSIAŻĘ KAROL POPELNIL MEZALIANŚ. — ZEMSTA RODZINY KRÓLEWSKIEJ. — WIĘZIENIE W STARYM KLASZTORZE BYSTRZYCY. — NIKT NIE MA PRAWA DOSTĘPU DO KSIĘCIA. — NAWET REPUBLIKANIE RUMUŃSCY ŻĄDAJĄ UWOLNIENIA NASTĘPCY TRONU.

Bukareszt, 5 stycznia.

(1.) Opinia publiczna w Rumunii niepokoi się żywo losami następcy tronu, księcia Karola. Wiadomo, że młody książę popadł w niełaskę, poślubiwszy wbrew woli i bez zgody króla i królowej, pannę Lambrina, córkę komendanta armii rumuńskiej. Mimo presji rodziców, książę oświadczył energicznie, iż nie zerwie tego związku, natomiast gotów jest zrzec się wszystkich praw, przysługujących mu jako księciu krwi królewskiej.

Oporny syn otrzymał zatem rozkaz udania się do swego pułku, którego sztab główny ma siedzibę w starym klasztorze w Bystrzycy, w górach Siedmiogrodzkich. I tam został niejako uwięziony. Księżu Karolowi nie wolno jest opuszczać ani na chwilę murów klasztornych; specjalną straż nad nim poręczono pułkownikowi kanadyjskiemu, Boyle, który ongiś kierował w Rumunii służbą szpiegowską. Nikt nie ma prawa zbliżyć się do więźnia; dwaj dziennikarze rumuńscy, którzy przybyli do Bystrzycy dla zdania w dziennikach sprawy z losów księcia, zostali aresztowani.

Ze względów cenzuralnych nie ogłoszono dotąd, że następca tronu przed niedawnym czasem usiłował popełnić samobójstwo i tylko dzięki przypadkowi uniknął śmierci. Fakt ten wyszedł dopiero teraz na jaw i skłonił posła rumuńskiego, Costa-Faru, do oficjalnej interpelacji w parlamencie i żądania od rządu, aby przywrócił wolność uwięzionemu obywatelowi państwa. Nawet partya republikańska zwróciła się do sekcji rumuńskiej w Lidze obrony praw człowieka, prosząc ją o interwencję, aby nie dozwolił nadać „na gwałcenie sprawiedliwości i wolności, mimo, że ofiarą w tym wypadku jest tylko członek królewskiej rodziny“.

Wszystkie gałęzie sportu osiągnęły w tym sezonie należyty rozkwit. Rozpoczynają się turnieje tenisowe; tłumy przypatrują się z zainteresowaniem popisom panny Lenglen, tenisistki światowej sławy. Ulubiony przed wojną, choć nieco barbarzyński „tir aux pigeons“ nie stracił swoich zwolenników, którzy walczą z zapalem o nagrody, za celność strzałów, usmiercających urocze, trzepoczące boleśnie skrzydłami gołębie.

Zawody atletyczne, które odbędą się w lutym, osiągną rozgłos w całym świecie sportowym. We wspaniałym lokalu Pałacu Słonecznego międzynarodowy klub sportowy organizuje meeting bokerski, w którym wezmą udział „firmy“ tak głośne jak tryumfator paryski Carpentier, Papin i Ledoux.

W ciągu kwietnia odbędą się wielkie wyścigi łodzi automobilowych i hydrowionów. Na jasnym brzegu odbywały się swego czasu pierwsze próby łodzi automobilowych z ponad lazaru tutejszych wód chydawiony wzbijały się do pierwszych lotów. Siusznym jest więc, iż port Monaco będzie dziś punktem wyjścia dla tych śmiałych wypraw, w których staną do walki o palmę zwycięstwa najwięksi mistrze świata pilotów.

Jak więc widzicie na każdym polu i w każdej dziedzinie odżyła dawna, czarowna Riviera. Kusi ona i przyciąga tłumy całą krasą swych wdzięków, wołając ku dawnym swoim wielbielcom i tym wszystkim, którzy nie zaznali jeszcze dotąd uroku „jasnego brzegu“: przybawajcie!

Zoel.

Jak więc widzicie na każdym polu i w każdej dziedzinie odżyła dawna, czarowna Riviera. Kusi ona i przyciąga tłumy całą krasą swych wdzięków, wołając ku dawnym swoim wielbielcom i tym wszystkim, którzy nie zaznali jeszcze dotąd uroku „jasnego brzegu“: przybawajcie!

Zoel.

Jak więc widzicie na każdym polu i w każdej dziedzinie odżyła dawna, czarowna Riviera. Kusi ona i przyciąga tłumy całą krasą swych wdzięków, wołając ku dawnym swoim wielbielcom i tym wszystkim, którzy nie zaznali jeszcze dotąd uroku „jasnego brzegu“: przybawajcie!

Zoel.

Jak więc widzicie na każdym polu i w każdej dziedzinie odżyła dawna, czarowna Riviera. Kusi ona i przyciąga tłumy całą krasą swych wdzięków, wołając ku dawnym swoim wielbielcom i tym wszystkim, którzy nie zaznali jeszcze dotąd uroku „jasnego brzegu“: przybawajcie!

Zoel.

Z CZĘSTOCHOWY.

HISPANKA W CZĘSTOCHOWY. Ostatnimi dniami zawitała do Częstochowy „Hiszpanka“. Władze sanitarne przedstawiły nowe zarządzenia zapobiegawcze.

KRADZIEŻ OBRAZÓW NA JASNEJ GÓRZE. Bezcelność i lotrostwo złodziej przekracza wszelkie granice — wchodzą oknami, przez strychy, drugich domów i rabują w biały dzień. Niedługo zaczną chodzić do mieszkań i kominami. Bandyci nie oszczędzili nawet klasztoru na Jasnej Górze, kradnąc 4 obrazy, z dwóch ołtarzy, znajdujących się w kaplicy św. Pawła.

Odpowiedzi Redakcji.

Porucznik Edmund Bieder proszony jest o zgłoszenie się do Redakcji „Gońca Krak.“, w celu odebrania przeznaczonych dlań posyłki.

Pończochy damskie i dziecięce, w dobrych gatunkach, skarpetki męskie, kołnierze pikowe miękie dla Panów, przybory do krawieczyny 4081

NOWOŚCI DLA PANI taśmy niciano na sznurowadła, hurtownie polecają E. Ostaszewski i E. Mayer. Kraków, Rynek gł. 5. Przy zakupach hurtownych odpowiedni opust.

„ZYCIE I POWIEŚĆ“.

Najpopularniejszy dwutygodnik powszechny ogłasza w numerze świątecznym bezpłatnie licznym premie książkowe dla Prenumeratorów oraz loteryę dla czytelników, gdzie wygraną stanowią wspaniałe obrazy. Administracja: Kraków, Karmelicka 16.

CENY OGŁOSZEN:

za wiersz nonp. w zwykł. ogłosz. (ostatnia strona) 1-50 kor., za wiersz petit. w rubryce Nadstane 5 kor., za wiersz petit. w tekście redakc. kron. 6 kor. Drobne ogłoszenia za słowo 80 hal., o treści matrymon. lub korespondancya prywatna 80 hal., dla poszukujących poszu 40 h., przyczem pierwsze słowo liczy się podwójnie. Ceny powyższe obowiązują aż do odwołania.

SKŁAD PAPIERU I GALANTERYI

Michał SŁOMIANY SŁAWKOWSKA 24
W KRAKOWIE

Pocztówki artyst. — Przybory kancel. — Papiery listowe. — Kalendarze i kalendarzyki. — Ramki. — Lustra. — Albumy i pamiętniki. — Portfele. — Szachy. — Karty do gry. Wykonuje **BILETY WIZYTOWE** i zawiadomienia ślubne.

DO SPRZEDANIA
we Lwowie piękny dom 2-piętrowy z całym komfortem i ogrodem w dzielnicy wil z ogrodem około 20.000 K. W Krakowie dom 2-piętrowy starszego typu przy ruchliwej ulicy. 1692
Zgłoszenia listowe w wykł. czeniem pośrednictwa pod Z-M. Kraków, Radziwiłłowska 33 parter.

KARPATY Kraków, Szewska 1. 4.
poszukują 16-19-letniego praktykanta z lepszej rodziny. 4693

Kawaler
poszukuje 2 umeblow. pokoi salon i sypialnię możliwie z łazienką. Łask. zgłoszenia do Biura „Ruch”, Szczepańska 9 pod „Dyrektor”. 4694

4 kamienice
4 wille
3 interesa śniadankowe z pomieszkaniem
4 sklepy spożywcze z pomieszkaniem sprzedają zaraz dom dom komisowo-handlowy E. Kefera, Groble 7. Wiadomość od godz. 2-4 pop. 4691

Wiedeńskie palto męskie na podwójnej przedwojennej watalinie do sprzedania. Ul. Szpitalna 7, 1 p. u krawca.

Futro damskie astrachany, okazujecie do sprzedania. Ul. Tarłowska 12, 1 p. drzwi ostatnie. 4699

1000 wagonów 4709
żelaza, blachy, blachy cynkowe, gwoździ, łańcuchów wprost z fabryk poszukuje

Wielki Dom handlowy BRACISCHLIEPER
BYDGOSZCZ.

Wypożyczalnia książek Instytutu literack. „Lektora”
Rynek gł. 22, I piętro (naprzeciw odwachu)
obficie zaopatrzona we wszystkie nowości beletrystyczne (całkowicie otwarta codziennie 4704 od 10-1 i od 3-5 i z wyjątkiem niedziel i świąt

FACHOWIEC BUDOWLANY stolarz i bednarz żonaty poszukuje posady za ordynarywe dworze w Środkowej lub zachodniej Małopolsce lub w Kongresówce, Wojciech Kuzdzia. Maków 586 pow. Myślenice. 4696

Poszukuje miejsca
jako praktykantka w handlu korzennym 15 olednia panna. Zgłoszenia: Poste restante Aniela Wieliczka. 4700

Markus Dawid Wachsmann
urodz. w r. 1897 w Nowym Sączu, syn Józefa Hirscha i Estery Blime Wachsmann uprasza posiadacza zagubionych przezeń dokumentów o zwrotcie mu tychże za najżytelem wynagrodzeniem. Pieniądze można zatrzymać. Adres: Nowy Sącz, ul. Romanowskiego. 4701

CHŁOPIEC
potrzebny do biura dzienników „Ruch”, Szczepańska 9. 4695

MASZYNY DD PISANIA
wszystkich systemów: naprawa, przeróbki, odnawianie w najkrótszym czasie największa specjalna Pracownia maszyn biurowych JULIUSZ HECKER, Kraków, Marka 25. 4432

1000 wagonów
cementu portlandzkiego i wapna poszukuje
Wielki Dom handlowy BRACISCHLIEPER
BYDGOSZCZ. 4703

Farbki do bielizny
różne szrotki ryżowe i do zamiatania, włosienne, sznurowadła, mydła, proszek do prania, krety do lamp, lampy seienne poleca 4698
Tomasz Mężyk, pl. Szczepański 8, róg św. Tomasa
Dla sklepów i Kótek znaczny opust.

Do dużej fabryki wódek i likierów w Warszawie potrzebny zdolny FACHOWIEC DYSTYLATOR. 4705
Warunki dobre do umowy. Oferty z dokładnem curriculum vitae i podaniem dotychczasowej działalności. „Reklama Polska”, Warszawa, Jasna 10 sub Nr. 4058.

Kroju i szycia
wyuczony najdokładniej wawel Paula i Panienci zapelnia z szyciem nieobeznane 4542
w Szkole kroju i szycia „Józefina”, Długa 11.
Kurs, objunujący rysowanie, modelowanie i szycie, rozpocznie się 7 stycznia 1920. Tamże wszelkie formy podług wziętej miary. Dla zamiejscowych mieszkancie.
Ządajcie tylko najlepszego mydła toaletowego przetłuszczonego „SPEIK” z fabryki „MAGNOLIA” 4416
oraz mydła toaletowe: „Liliowe mieczne”, „Ewa”, „Magnolia”, „Perfumeryjne”, „Kosmos-Magnolia”, zawieraj. 80% tłuszczu. Reprezentacya na Małopolskę i Śląsk Cieszyński: **A. J. Lewiński, Kraków, Starowiślna 35.**

POSZUKUJE SIĘ
50 robotnic wprawionych w szyciu na maszynie
50 robotnic wprawionych w szyciu ręcznem.
Przyjęte mogą być tylko te, które wykażą się świadectwami, że szły już w podobnych zakładach. Zgłoszenia przyjmuje biuro Powszechnego Towarzystwa Konfekcyjnego w Krakowie, św. Marka 35, codziennie do godzina 10-12 przedpołudniem. 4672

Z okazji parcelacyi 4540
wydzieli się 4 folwarki po 150-200 morgów z budynkami w dobrym stanie w zachodniej Galicyi do cenie 7000 kor. za morg, częściowo obsiane, rżnia pierwszej klasy, 3 km od stacyi kolejowej cównież inwentarz żywy i martwy do nabycia. — Wiadomość do 15 stycznia 1920. Rządowo upoważnione Biuro parcelacyjne, Kraków, Grodzka 26.

Suche drzewo opałowe
twarde i miękkie w każdej ilości hurtownie i częściowo z odstawą do domu po cenach najniższych poleca firma **Franciszek Kaczmarczyk**
Kraków, ul. Starowiślna 83. 1682
Dla pp. masarzy i piekarzy specjalne oferty.

Spółka samochodowa „POLAUTO”
Spółka z ogr. odpow.
w Krakowie, ulica Gołębia 1. 14, parter
Kupno i sprzedaż. Samochody osobowe oraz ciężarowe nowe i używane. Części składowe i przybory, Benzyna, oliwa i smary. Motocykle, rowery. 4407
Wynajem samochodów osobowych i ciężarow.

KWIATY SZTUCZNE
artytacyjne kapelusze, dekoracyjne, kościelne, pióra boa, fantazyje poleca hurtownie i detalicznie 4494
Wincetyna Górka, Kraków, Floryańska 18, 1 p.

Ważne dla P. T. Kupców i Kótek rolniczych.
Mydło do prania, mydła toaletowe, pasta do obuwia, sznurowadła, farba słynna „Koloryna”, szrotki, nici, bawełna i t. d. Płótna kolorowe i białe. Krochmal ryżowy szwajcarski. Codziennie świeże drożdże. Kawa, herbata, cykorya, korzenie polaca tylko hurtownie
Dom Handlowy F. Wojas, Kraków
Łobzowska 12. 4157

Szanown. P. T. Odbiorców z prowincyi
uprzejmie zawiadamiam, że z powodu przywrócenia ruchu zaliczkowego, wysyłki na prowincye uskuteczniam jak dawniej za pobraniem. Przy tej sposobności polecam:
Krem i Puder „Orientale” na piegi
„CIMO” jedyny radykalny płyn na plaskwy
Mydła, Perfumy, Antimolina, artykuły gumowa
Zioła lecznicze i t. p. 4357

ZDZISŁAW KOMOROWSKI
Droguerya — Krakow, Floryańska 33.

KTO CHCE SPAC SPOKOJNIE
ten winien zabezpieczyć drzwi, okna
PRZED ZŁODZIEJAMI
specjalnym aparatem sygnałowym.
Informują i sprzedają następujące firmy:
w Krakowie: FR. LENERT, Sławkowska 6.
we Lwowie: A. M. KIERSKI.
TARNÓW: Składnica Kótek Rolniczych.
RZESZÓW: Składnica Kótek Rolniczych
JAROSŁAW: Składnica Kótek Rolniczych.
PRZEMYŚL: W. Karnes, Słowackiego 6.
JASŁO: Składnica Kótek Rolniczych
NGWY SĄCZ: Składnica Kótek Rolniczych.
GOŁBICE: Składnica Kótek Rolniczych 4002
WARSZAWA: Składnica komis. F. Teleśnicki.
NA KONGRESÓWKĘ POSZUKIWANI
ZASTĘPCY. 4602
Tylko poważniejsze firmy.
Zgłoszenia: **Lenert, Kraków.** 4602

ZAKŁAD KRAWIECTWA DAMSKIEGO JANA KALAFARSKIEGO
w Krakowie, ul. Szewska 12
wykonuje gustownie kostyurny, płaszcze, switki, wierzchy do futer, spodnie i t. d. według ostatnich żurnali. 4255

DOM SPEDYCYJNY
Józefa Czermińskiego
w Pedgórzu przy ul. Nadwiślańskiej 1. 24.
Tel. 3111.
Wykonuje szybko i uosolwie wszelkie w zakres spedytorski wchodzące przewózki.

Polskie Towarzystwo Handlowe T. A.
Zarząd główny:
w Krakowie, ul. Sławkowska L. 1.
Oddziały:
Warszawa, Lwów, Sosnowiec
Kapitał akcyjny K 20,000,000.
Adres dla depoz. do Zarządu gł. i oddziałów:
„TOHAN”
☐ **Telefon Nr. 20 — 78 i 11 — 38** ☐
Rachunek bieżący:
Bank Krajowy, Kraków, Lwów; Bank Przemysłowy, Kraków, Lwów; Bank handlowy w Warszawie; P. K. O. Warszawa Nr. 140834.
Dział węglowy.
Dział drzewny.
Dział budowlany.
Dział żelazny,
Generalna Reprezentacya hut śląskich i galicyjskich. 3982
Dział rolniczy.
Dział maszyn rolniczych
Dział spożywczy.

Najlepiej konserwuje skórę i daje połysk obuwia specjalna pasta 4547
„BLASK”
Fabryka Chemiczna M. NUREK, Kraków, ul. Karmelicka Nr. 12.